
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  57  del  09-09-2020

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO P

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre alle ore 21:15, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Straordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P SERAFINI DANIELA P

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO A

P

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO P

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  16 ASSENTI n.   1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI.
Assume la presidenza, il Consigliere MATTEO CESCHINI nella sua qualità di VICE
PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
CESARINA PAZZELLI
FABIO BARTOLACCI
DANIELA SERAFINI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.57 del 09-09-2020 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 61

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

   Richiamato l'art. 39 del T.U.EE.LL. D.Lgs. n. 267/2000 relativo
alla Presidenza dei Consigli Comunali che testualmente recita:

“1. I consigli provinciali e i consigli comunali dei comuni con popolazione
superiore a 15.000 abitanti sono presieduti da un presidente eletto tra i
consiglieri nella prima seduta del consiglio. Al presidente del consiglio
sono attribuiti, tra gli altri, i poteri di convocazione e direzione dei
lavori e delle attività del consiglio. Quando lo statuto non dispone
diversamente, le funzioni vicarie di presidente del consiglio sono
esercitate dal consigliere anziano individuato secondo le modalità di cui
all'articolo 40. Nei comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti lo
statuto può prevedere la figura del presidente del consiglio.

2. Il presidente del consiglio comunale o provinciale è tenuto a riunire il
consiglio, in un termine non superiore ai venti giorni, quando lo
richiedano un quinto dei consiglieri, o il sindaco o il presidente della
provincia, inserendo all'ordine del giorno le questioni richieste.

3. Nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti il consiglio è
presieduto dal sindaco che provvede anche alla convocazione del consiglio
salvo differente previsione statutaria.

4. Il presidente del consiglio comunale o provinciale assicura una adeguata
e preventiva informazione ai gruppi consiliari ed ai singoli consiglieri
sulle questioni sottoposte al consiglio.

5. In caso di inosservanza degli obblighi di convocazione del consiglio,
previa diffida, provvede il prefetto.”

Richiamato inoltre l’articolo 10/Bis del vigente Statuto Comunale
il quale prevede che:

1. Il Presidente ed il Vice Presidente del Consiglio vengono eletti con
separate votazioni a scrutinio segreto, nella prima seduta subito dopo la
convalida degli eletti.

2. Alle cariche suddette vengono designati i nominativi che hanno
conseguito il voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri
assegnati, computando anche il Sindaco.

3. Il Vice Presidente sostituisce il Presidente in caso di assenza o di
impedimento;

4. Le funzioni, la procedura di revoca e le indennità spettanti al
Presidente ed al Vice Presidente sono definite nell’ambito del regolamento
per il funzionamento del Consiglio.

Richiamato, altresì, l’ art. 18 del vigente Regolamento comunale
per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari
ad oggetto “Revoca del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio” che



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.57 del 09-09-2020 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

testualmente recita:
“Il Presidente ed il Vice Presidente del Consiglio possono essere revocati
prima della scadenza del mandato, a seguito de approvazione di mozione di
sfiducia per:

reiterata violazione di legge, dello Statuto e dei Regolamenti;
per gravi e reiterati comportamenti pregiudizievoli della
funzionalità ed efficacia dei lavori del Consiglio o lesivi del
prestigio dello stesso;
per gravi e reiterati comportamenti che inficino il ruolo di terzietà
e di rappresentanza dell’intero Consiglio.

La mozione di sfiducia può essere presentata dal Sindaco o da almeno un
terzo dei consiglieri assegnati; è discussa e votata a scrutinio segreto
entro 15 (quindici) giorni dalla presentazione e si intende approvata
qualora consegua la maggioranza dei componenti del consiglio.

Nella stessa seduta il Consiglio procede alla nomina del sostituto, con
precedenza su qualsiasi altro argomento inserito all’ordine del giorno”.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale adottata in data
odierna con la quale è stato revocato il Presidente del Consiglio Comunale
Nelia Calvigioni a seguito di approvazione della mozione di sfiducia
presentata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento comunale per il
funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari
presentata con nota prot. n. 19.998 del 26.08.2020;

Quindi il Vice Presidente,  dopo aver comunicato le modalità di
effettuazione della votazione segreta, dà la parola ad ogni capo gruppo per
l’individuazione del nominativo da proporre come Presidente del Consiglio
Comunale;

Effettuata la votazione a scrutinio segreto resa nei modi e nelle
forme di legge con il seguente risultato proclamato dal Vice Presidente;

…………………………

Pertanto;

Visto il risultato della votazione che precede, proclamato dal
Vice Presidente;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di eleggere il consigliere comunale ………………………… Presidente del
Consiglio Comunale;

di trasmettere la presente deliberazione alla prefettura U.T.G. di
Macerata;



Il Vice Presidente del Consiglio Comunale fa presente che per questa
delibera è richiesta l’immediata eseguibilità;

Effettuata la votazione resa nei modi e nelle forme di legge con il
seguente risultato proclamato dal Vice Presidente;

…………….

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il risultato della votazione che precede, proclamato dal
Vice Presidente;

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134, 4̂ comma del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 per la tempestività che riveste
l’adempimento in oggetto;

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.57 del 09-09-2020 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

F.to  STEFANIA BOLLI



Assessori presenti: n. 5 (Andreozzi, Sagretti, Mazza, Tamburrini,
Pierantoni)

VERBALE DI SEDUTA

Il Vice Presidente introduce il successivo punto all’ordine del
giorno recante “Elezione nuovo Presidente”.

Alle ore 22:30 lasciano l’aula consiliare i Consiglieri Calvigioni,
Bertini, Calia, Porfiri, Serafini e Giampaoli.

Il Vice Presidente comunica che non parteciperà alle operazioni di
voto, ma svolgerà le funzioni di presidente. Lascia, quindi, la parola al
Sindaco per l’illustrazione della proposta.

La proposta viene illustrata del Sindaco che designa il Consigliere
Vecchi per la nomina con le motivazioni di seguito riportate “A seguito
della votazione in merito alla mozione di sfiducia, occorre chiaramente
nominare un nuovo Presidente e vista l'assenza della minoranza con cui si
poteva condividere un'eventuale scelta non ci resta che proporre a noi
maggioranza il nome del Consigliere Vecchi che riteniamo sia la persona più
adatta, più equilibrata e lo ha dimostrato in questo periodo dall'inizio
della legislatura ad oggi. Quindi, proponiamo come Presidente il
Consigliere Vecchi”.

Al termine dell’illustrazione, il Vice Presidente dichiara aperto il
dibattito per il quale si rinvia al resoconto della seduta;

Il resoconto stenotipico integrale risultante dalla trascrizione della
registrazione sarà depositato in atti ed i relativi verbali saranno posti
in approvazione nelle prossime sedute consiliari;

Il Vice Presidente Ceschini, non essendovi ulteriori interventi, pone
a votazione  della proposta;

Il Segretario generale ricorda che i consiglieri hanno nella
cartellina dei foglietti bianchi sui quali dovranno indicare n. 1
preferenza.

Consiglieri presenti: n. 10 (Cartechini, Flamini, Settimi, Vecchi, Torresi,
Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini)

Il Vice Presidente invita, quindi, gli scrutatori a visionare le operazioni
di voto.

Effettuata la votazione, a scrutinio segreto, resa nei modi e nelle forme
di legge con il seguente risultato proclamato dal Vice Presidente con
l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri votanti n. 9
Consiglieri astenuti: n. 1 (Ceschini)

Corridonia, lì 07-09-2020

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.57 del 09-09-2020 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

Vecchi Riccardo: voti n. 9

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio
interessato secondo quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto
Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

di eleggere il Consigliere Comunale Riccardo Vecchi Presidente del1.
Consiglio Comunale;

di trasmettere la presente deliberazione alla prefettura U.T.G. di2.
Macerata;

Inoltre,

Il Vice Presidente del Consiglio Comunale invita a votare per l’immediata
eseguibilità;

Effettuata la votazione, resa in forma palese, ai sensi e nei modi di legge
e di regolamento, il Vice Presidente con con l’assistenza degli scrutatori,
proclama il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 10 (Cartechini, Flamini, Settimi, Vecchi, Torresi,
Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini);

Consiglieri votanti n. 9
Consiglieri astenuti: n. 1 (Ceschini)

Voti favorevoli: n. 9 (Cartechini, Flamini, Settimi, Vecchi, Torresi,
Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci);

Voti contrari: nessuno

Pertanto;

                        IL CONSIGLIO COMUNALE

 Visto l’esito della votazione;

                              DELIBERA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4̂ del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 267/00.



Il Vice Presidente lascia, quindi, la presidenza al Consigliere Vecchi
Riccardo.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 28-09-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    28-09-2020
Corridonia lì  28-09-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   09-09-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL VICE PRESIDENTE
F.to  MATTEO CESCHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.57 del 09-09-2020 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 9

 STEFANIA BOLLI


